
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - کنایه از درستکار و بی گناه - رفورمیست
2 - سیاهرگ - سرگرمی حل کردنی - مرحبا

3 - وسیله ها - وسیله از کار افتاده - نرم افزار حسابداری
4 - نی توخالی - عدد ورزشی - راه ارتباطی - شانه فلزی

5 - شوهر در زبان مازنی - سریال »آرش قادری« - بالایی
6 - گلی زینتی - پول »عربستان« - کجاست؟

7 - ویرایش - بزرگراه - خمیر آسفالت
8 - نوعی ترانه و آواز - عقاید شمردنی - به درستی که

9 - دست درد - دانشنامه - صدای گریه شدید
10 - خشکی - اندیشه - دوستداران

11 - ورم و تورم - رود مرزی »صربستان« - خلاف »مَه«
12 - فلج - شهری در »ایتالیا« - بازیگر کانادایی - خوراک 

بیمار
13 - سازمان هواپیمایی - سرده ای از درختان - حد نصاب 

ورزشی
14 - شاعر شیلیایی - مسافر سرزمین عجایب!- قانون 

چنگیز
15 - اتحاد و همگرایی - صورتحساب

 عمود ي:   
1 - پروفسور »سعید شاملو« بنیانگذار این رشته علمی در 

کشورمان می باشد
2 - بزرگ ترین کاخ  سلطنتی جهان - در زبان اطفال، بیرون 

خانه - نشان مخصوص کالا
3 - هدف، نشانه - صحرایی در مصر - ایست انگلیسی

4 - سربها - یکتا - موضوع - با »ناز« آید
5 - نوعی طلاق - شهری در استان لرستان - واحد سطح

6 - جامد - گل سرخ نقاشی - مساوی و برابر
7 - دود - از آغاز تا انتها - مرکز »جمهوری چک«

8 - افزایش اوره - پشت و عقب - وساطت در خرید و فروش
9 - ستاره »لیورپول« - نوعی چاشنی غذا و افزودنی - 

دیروز
10 - حصیر - از بقولات - متحیر

11 - عصاره میوه - مسافر - ترمز کشتی
12 - غار رسالت - دلیر - آماده و فراهم - شیرینی تولد

13 - میوه ای خنک و اشتها آور - خوردنی در تداول اطفال 
- به کار خوشنویس آید

14 - موزه ای معروف - عداوت - نور اندک
15 - بازار رسمی و سازمان یافته سرمایه

   افقي:
حمید  کارگردانی  به  فیلمی   -  1

نعمت الله - فیلسوف هلندی
2 - زمان نمایش فیلم - مقروض - همگی

3 - هیجان - چاک - ساحل
4 - واحد شمارش قطعات کاغذ - نه عامی - بیزاری - 

جهت
5 - فزونی برنج - عظمت و شکوه - خواهر

6 - رموز - نقش سجاد افشاریان در سریال »برادرجان« - 
قند در گویش محلی

7 - سریالی با حضور سوگل خلیق - اثر »شهریار« - 
مساوی شطرنج

8 - پیچ و تاب پیدا کرده - شهر مقدس - یکی از شهرهای 

کریمه در جنوب اوکراین
9 - نام »راجرز« سرمربی انگلیسی - فارسی پارتیشن - 

صاحب
10 - مقابل »آری« - زمان - رفقا

11 - ورقه آلومینیومی - سکنی گزیدن - موسیقی غربی
12 - حکم - درنگ - پول »آلبانی« - کتف

13 - فیلم »استیون اسپیلبرگ« - ظرف چای - نوعی نی 
مغزدار

14 - جاذبه - عقرب - تکرار شده
15 - اثری تاریخی از دوره قاجار در »خلیل آباد« خراسان 

رضوی - گل پامچال

 عمود ي:   
1 - سریالی از »حسین سهیلی زاده«

2 - نمایشگاه هنری - همگی - اثر »الیزابت کاستووا«

3 - دیفتری - محله ای در تهران - بانگ
4 - مابین - بی رونق - شمای خودمانی - نام زنانه 

روسی
5 - جای وعظ - راهنمایی کردن - خرده سنگ

6 - شامه نواز - هنرمند دوربین به دست - سردسیر
7 - شله - از تولیدات زنبور عسل - کسی که وکالت کاری به 

او سپرده شده
8 - جمع مکان - نیروگاه ایران - حساسیت

9 - شمشیرزن - بازیگر فیلم مادر! )2017( - هالوژن نمک
10 - گریزان - جلوی مو - نقشه انگلیسی
11 - هنوز بیگانه - فساد و نابودی - سوار

12 - چاشنی غذا - مگر - پناه جویی - اسکار تلویزیونی
13 - بازدید و رسیدگی - نقشه و نما - بتدریج

14 - مهار - جانی - برابر، مقابل
15 - برنامه معروف شرکت مایکروسافت

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7958
بازنگری استاندارد برچسب مصرف انرژی 

کولرهای آبی پس از 10 سال
اصلاحیه برچسب مصرف انرژی کولرهای آبی پس از گذشت 
۱۰ سال از تدوین استاندارد اولیه، بازنگری و به سازمان استاندارد 
ارسال شد. به گزارش وزارت نیرو، استاندارد برچسب مصرف 
انرژی کولرهای آبی با هدف ارتقای بهره وری و مصرف بهینه انرژی 
در سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق، پس از ۱۰ 
سال بازنگری و اصلاحیه آن برای ابلاغ به سازمان استاندارد ارسال 
شد. بر این اساس، در این اصلاحیه رتبه های E،  F،  G از برچسب 
انرژی کولرهای آبی حذف و سه رتبه + A+++،  A++، A به بالای 
رده های برچسب انرژی اضافه شده است. همچنین با اجرایی 
شدن استاندارد جدید برچسب های انرژی کولرهای آبی، تولید این 
دستگاه، صرفاً با الکتروموتورهای پربازده و کم مصرف امکان پذیر 
و برآورد می شود که طی چهار سال آینده در زمان پیک مصرف، 
بیش از ۱۲۰۰ مگاوات کاهش بار و ۲،۵ میلیارد کیلووات ساعت 

صرفه جویی انرژی الکتریکی را در کشور شاهد باشیم.

فرمول پرداخت مابه التفاوت کارمزد جایگاه داران 
سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز 
گفت: تعیین قیمت ۵۷۰ تومان به ازای هر مترمکعب گاز طبیعی 
فشرده )سی ان جی( به هیچ عنوان به معنای تغییر قیمت 
برای مصرف کنندگان نیست و تنها برای نحوه محاسبه کارمزد 
جایگاه داران اعلام شده است. به گزارش شرکت ملی گاز ایران، 
سیدجلال نورموسوی در این باره اظهار کرد: همسو با اصلاح نرخ 
کارمزد جایگاه داران و با توجه به هزینه مترتب بر آنها، امسال نیز 
پس از دریافت مجوزهای لازم از دولت، افزایش میانگین ۴۵ 
درصدی در نرخ کارمزد سی ان جی، تصویب و لازم الاجرا شد. 
وی ادامه داد: بر این اساس، هزینه گازبها از ۴۵۳ تومان به ۵۷۰ 
تومان رسید که البته این افزایش به منزله تغییر نرخ گاز خودروهای 
گازسوز نیست و آنها با همان نرخ پیشین، یعنی ۴۵۳ تومان گاز 
را دریافت می کنند. به گفته سرپرست مدیریت هماهنگی امور 
گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، مابه التفاوت این رقم را دولت به 

جایگاه داران پرداخت می کند.

ثبت رکورد در حفاری چاه های غرب کارون
مجری طرح توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی از جلوتر بودن 
برنامه حفاری این میدان نسبت به برنامه پیش بینی شده خبر 
داد. به گزارش شرکت مهندسی و توسعه نفت، مهندس اسمعیل 
باقری از عملیات حفاری و تکمیل چاه ۱۹۰ آزادگان جنوبی در مدت 
۷۶ روز خبر داد و گفت: حفاری چاه ۱۹۰ میدان آزادگان جنوبی 
که از چاه های سروکی است، باید طبق برنامه پیش بینی شده در 
مدت ۸۸ روز با عمق ۲۷۵۰ متر MD تکمیل می شد که با همت 
کارشناسان شرکت متن در کنار تلاش بی وقفه حفارمردان شرکت 
حفاری تدبیر، با ۱۲ روز جلوافتادگی از برنامه، در مدت ۷۶ روز، 

رکورد جدیدی را در میدان های غرب کارون ثبت کرد.

ان
خو

بر
سهم درآمدهای نفتی در قیمت ارزخ

کارشناسان در گفت وگو با »ایران« به برخی شبهات پیرامون رابطه »قیمت ارز و درآمدهای نفتی« پاسخ دادند

رابطه قیمت ارز و میزان درآمدهای نفتی ساده و مستقیم نیست؛ عوامل متعددی مانند انتظارات آتی، سیاست و ذی نفعان در تعیین قیمت ارز نقش دارند
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گروه اقتصادی /  بررسی داده های رسمی 
وزارت نفت و بانک مرکزی نشان می دهد 
که در سال ۱4۰۰ درآمدهای نفتی کشور 
و تحقق هزینه ها و درآمدهای بودجه 
این سال بیش از انتظارات بوده است. 
به طوری که واریزی تبصره ۱4 قانون 
تحقق  درصد،  میزان ۱۱۲  به  بودجه 
تعهدات ارزی وزارت نفت بیش از ۱5۰ 
درصد و تحقق سهم دولت به میزان 
۱۱4 درصد بوده است. به عبارتی در 
این بخش ها بیش از ۱۰۰ درصد بودجه 

مصوب تحقق یافته است.
در پایان این سال، میزان صادرات 
بیشتر  درصد   4۰ حدود  کشور  نفت 
ماه های ابتدایی سال و وصول درآمدهای 
نفتی بیش از ۲ برابر بوده است. درآمد 
گازی نیز در این سال 4 برابر شد. این آمار 
از افزایش درآمدهای ارزی ایران در سال 
۱4۰۰ حکایت دارد. نماگرهای اقتصادی 
سال ۱4۰۰ نیز افزایش درآمدهای نفتی 
را به نمایش می گذارد. به این ترتیب که 
فقط در ۹ ماه نخست ۱4۰۰ حدود ۲۸ 
میلیارد دلار درآمد نفتی عاید کشور شده 
است. درحالی که کشور در ۱۲ ماه سال 
۱۳۹۹ حدود ۲۱ میلیارد دلار درآمد نفتی 

داشته است.
این افزایش حجم صادرات نفت و 
درآمدهای حاصل از آن در سال ۱4۰۱ 
نیز حفظ شد. به طوری که وزارت نفت 
اعلام می کند: »در دولت سیزدهم شاهد 
صادرات  درصدی  پایدار۴۰   افزایش 
نفت از ماه های گذشته تاکنون و کاهش 
چشمگیر محموله های میعانات گازی 
از تعهدات  و تسویه بسیاری  روی آب 

دولت قبل بوده ایم.«
بررسی های »ایران« نیز نشان می دهد 
که صادرات نفت کشور در ۱۰ ماه اخیر و با 
شروع به کار دولت جدید روندی صعودی 
داشته و حجم صادرات 4۰ درصد نسبت 

به روزهای ابتدایی دولت افزایش یافته 
است. در همین حال، میزان درآمدهای 
نفتی بهار امسال 6۰ درصد بالاتر از بهار 
سال گذشته بوده است. افزایشی که 
در شدیدترین تحریم ها رقم خورده و 
درآمد حاصل از آن صرف تأمین کالاهای 
اساسی کشور، دارو و بخش قابل توجهی از 

ارز موجود در بازار شده است.
اما اکنون این سؤال مطرح می شود 
که اگر درآمد های ارزی حاصل از فروش 
نفت افزایش داشته، چرا قیمت دلار 
کاهش نیافت؟ دیروز نرخ دلار در صرافی 
ملی ایران در محدوده ۲۷ هزار و ۹۰۸ 
تومان بود و سال گذشته در چنین روزی 

۲4 هزار و ۲6۰ تومان بوده است.

ë  رابطه میان حجم فروش نفت و قیمت
ارز، ساده و مستقیم نیست

افزایش حدود ۳6۰۰ تومانی نرخ 
ارز در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
درحالی رقم خورده که بهار سال گذشته 
پیش بینی می شد در چنین روزهایی نرخ 

دلار بیشتر از رقم فعلی شود.
علی شمس اردکانی، رئیس کمیسیون 
و  ایران  بازرگانی  اتاق  کلان  اقتصاد 
کارشناس اقتصادی انرژی در این باره به 
»ایران« می گوید: »قیمت ارز تحت تأثیر 
عوامل متعددی از جمله انتظارت است. 
برای مثال برخی پیش بینی می کردند که 
در صورت تداوم تحریم ها امسال نرخ 
ارز بیشتر از ارقام فعلی شود که البته 
این انتظار به وقوع نپیوست و نشان داد 
که علم اقتصاد، علم پیش گویی و غیب 
گویی نیست. اما این انتظارات از آینده 
اقتصاد بر نرخ تورم و همینطور قیمت 
ارز تأثیراتی دارد. عوامل متعددی در این 
فرمول تعریف می شود که یکی از آنها 
میزان درآمد ارزی حاصل از فروش نفت 
است. لذا رابطه میان قیمت ارز و میزان 

فروش نفت، یک رابطه مستقیم و ساده 
نیست.«

او با اشاره به افزایش فروشش نفت 
اخیر  ماه   ۱۰ طی  نفتی  درآمدهای  و 
عنوان می کند: »چه بسا اگر این افزایش 
درآمدهای نفتی در ماه های گذشته رقم 
نخورده بود، اکنون قیمت ارز بالاتر نیز 

بود.«
این کارشناس اقتصادی انرژی با اشاره 
به تأثیر سیاست بر نرخ ارز می گوید: »از 
سوی دیگر روابط بین المللی و سیاست 
نیز بر نرخ ارز اثر دارد. حتی سفر جو 
بایدن رئیس جمهور امریکا به عربستان 
نیز بر نرخ ها تأثیر می گذارد. ممکن است 
در کوتاه مدت نرخ ارز تحت تأثیر این 
معادله باخت-باخت امریکا در عربستان 
و اسرائیل باشد. لذا نمی توان این سؤال را 

مطرح کرد که اگر واقعاً فروش نفت 4۰ 
درصد افزایش داشته، چرا نرخ ارز پایین 

نیامده است؟«
شمس اردکانی با بیان اینکه درآمد 
فروش نفت نیز تابع قوانین و مقررات 
بودجه است و فوری بر بازار اثر نمی گذارد، 
می گوید: »تنظیمات بین بانک مرکزی، 
خزانه داری دولت و مقررات بودجه بر 
میزان اثرگذاری درآمد فروش نفت بر 
قیمت ارز مؤثر است. اینکه بودجه چه 
تصمیمی برای درامدهای نفتی می گیرد، 

بسیار اهمیت دارد.«
او با اشاره به اینکه می توانیم بازهم 
صادرات نفت کشور را افزایش دهیم، 
ادامه می دهد: »به نظر می رسد که بازار 
هنوز کشش جذب بیشتر نفت ایران را 
دارد. افزایش فروش نفت به معنی 

این  و  ارزی است  افزایش درآمدهای 
مسأله می تواند به تحقق بودجه کمک 
کند. به نظر می رسد که در ماه های اخیر 
برنامه ریزی هایی در شرکت ملی نفت 
برای افزایش تولید نفت انجام شده و 
زمینه این افزایش صادرات فراهم است. 
با فعال تر کردن دیپلماسی انرژی شاید 
بتوان حتی درهای بازار اروپا را نیز برای 

نفت و گاز کشور برای بلند مدت گشود.«
رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق 
بازرگانی ایران در پایان بیان می کند: »لذا 
باید به آینده فروش نفت کشور امیدوار 
بود. اما اقتصاد ارز چندان تابع واقعیتاتی 
که در بازرگانی بین المللی وجود دارد، 
نیست و نمی توان آن را به شکل ساده و 

مستقیم به میزان فروش نفت گره زد.« 

ë خصولتی ها، طرفدار نرخ ارز بالا
برخی از کارشناسان معتقدند که ذی 
نفعان نرخ بالای ارز، در این بازار هر کاری 
انجام می دهند تا تلاش دولت برای 
مهار نرخ ها به در بسته بخورد و قیمت ها 
پایین نیاید. احسان سلطانی، پژوهشگر 
اقتصادی نیز در این باره بیان می کند: »در 
خصوص نرخ ارز، مسأله دولت نیست. 
در اینجا، دولت مظلوم واقع شده است. 
بررسی ها نشان می دهد که فروش نفت 
و درآمدهای نفتی در این مدت افزایشی 
بوده است. آمارهای اوپک و مؤسسات 
و  صادرات  افزایش  این  بین المللی 
درآمدهای نفتی را تأیید می کند. اما اینکه 
چرا تلاش دولت برای فروش بیشتر 
نفت در بازار نمایان نمی شود؟ داده ها 
و اطلاعات موجود نشان می دهد که 
عده ای در این موضوع نقش دارند که ذی 

نفع هستند.«
»ایران«  با  گفت و گو  در  سلطانی 
ادامه می دهد: »نسبت بدهی دولت به 
تسهیلات بانک ها در سال گذشته نزولی 

بوده و دولت از بانک مرکزی استقراض 
نداشته است. نسبت کسری بودجه به 
تولید ناخالص داخلی GDP نیز کاهشی 
بوده است. همین داده ها بیان می کند که 
فروش نفت در سال گذشته افزایشی بوده 
است. اما چرا نرخ ارز پایین نیامد؟ یک 
دلیل اصلی آن، این است که خصولتی ها 
اجازه نمی دهند دولت در کاهش نرخ ارز 
موفقیت چندانی داشته باشد. یک سری 
اشخاص به اسم بخش خصوصی برای 
فروش مواد اولیه و خام و کسب درآمد 

بالا، به دنبال افزایش نرخ ارز هستند.«
او با اشاره به اینکه دولت از افزایش 
نرخ ارز نفع آنی نمی برد، می گوید: »بر 
اساس علم اقتصاد، هرگاه نرخ ارز بالاتر 
می رود، هزینه های دولت نیز بیشتر 
می شود. ضمن آنکه باید به مردم نیز 
پاسخگو باشد. اما از افزایش نرخ ارز 
بررسی ها  می برند؟  سود  گروه  کدام 
نشان می دهد که خصولتی ها ۷۰ درصد 
از این موضوع منتفع می شوند. سهم 
دولت تنها ۳۰ درصد است و در مقابل 
با رشد بیش از ۳۰ درصدی هزینه ها 
مواجه است. لذا خصولتی ها مدام فشار 
می آورند که نرخ ارز بالا برود و دولت همه 

مشکلات را به گردن بگیرد.«
او در پایان با اشاره به آمار سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت خام )اوپک( 
می گوید: »اگر منتقدان آمارهای داخلی 
را قبول ندارند می توانند به آمارهای 
بین المللی توجه کنند. بر اساس گزارش 
منابع ثانویه اوپک در 5 ماه نخست سال 
۲۰۲۲ نسبت به 5 ماه پایانی سال ۲۰۲۰ 
یعنی اواخر دوره ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ، درآمد صادرات نفت ایران 6۰۰ 
درصد افزایش داشته است. اما نرخ ارز در 
این مدت افزایشی بوده است؛ چرا؟ چون 
عده ای اجازه نمی دهند این نرخ کاهش 

داشته باشد.«
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ميزان درآمد نفتی سال مربوطهميانگين قيمت دلارتاريخ

8.9 ميليارد دلار13 هزار تومان1398

1.2 ميليارد دلار24 هزار تومان1399

بيش از 190 هزار ميليارد تومان25 هزار تومان1400

7.5 ميليارد دلار )فقط فروردين و ارديبهشت(27 هزار تومان1401)تا 25 تير(


